
775505.LV PE 401.875

MUTISKS JAUTĀJUMS AR DEBATĒM O-0059/09
saskaņā ar Reglamenta 108. pantu
Iesnieguši Werner Langen, PPE-DE grupas vārdā, Jorgo Chatzimarkakis, ALDE grupas vārdā
Komisijai

Temats: Komisijas paziņojums "Reaģējot uz krīzi Eiropas autorūpniecībā" COM(2009)0104

Komisija 2009. gada februārī nāca klajā ar paziņojumu par krīzi Eiropas autorūpniecībā. 
Autorūpniecība ir viena no vadošajām Eiropas rūpniecības nozarēm, kas nodrošina apmēram 12 
miljonus darbavietu. Finanšu krīze ir ietekmējusi autorūpniecību īpaši smagi. Tā kā autorūpniecība ir 
cieši saistīta ar citām rūpniecības nozarēm, daudzi rūpniecības sektori un dalībvalstis ir attiecīgi 
ietekmējis pieprasījuma pēc vieglajiem automobiļiem samazinājums.

Eiropas Komisijai būtu jāprecizē šādi jautājumi.

1. Piekļuve kredītiem ir ļoti nozīmīga autorūpniecībai un tai pakārtotajām nozarēm. Vai tiek plānots 
paplašināt un/vai grozīt Eiropas Investīciju bankas pašreizējās kredītprogrammas?

2. Valsts atbalsta pasākumu pagaidu shēmu pieņēma 2008. gada decembrī1, atvieglojot finanšu 
atbalsta sniegšanu uzņēmumiem. Kā Komisija var saglabāt līdzvērtīgus konkurences apstākļus 
iekšējā tirgū un izvairīties no subsidēšanas? Kā Komisija novērsīs neparedzētas virspeļņas 
gūšanu?

3. Komisija ieteica pasākumus un programmas, lai nodrošinātu nodarbinātību autorūpniecībā un 
uzlabotu profesionālās prasmes. Vai Komisija ir pārliecināta, ka šie pasākumi ir efektīvi, ņemot 
vērā autorūpniecības jaudas pārpalikumu — vidēji 20 % Eiropas Savienībā un 30 % visā 
pasaulē?

4. Lai palielinātu investīcijas, Eiropas ekonomikas atveseļošanas plānā ir ieteikts izmantot publiskā 
un privātā sektora partnerību, paredzot vismaz EUR 5 miljardus autorūpniecībai. Kā Komisija, 
izmantojot Eiropas līmeņa koordinēšanas sistēmu, var nodrošināt, ka atsevišķi atšķirīgi 
programmas pasākumi neradīs konkurences izkropļojumus?

Iesniegts: 16.03.2009
Nosūtīts: 18.03.2009
Termiņš atbildei: 25.03.2009

1 Komisijas paziņojums — Valsts atbalsta pasākumu Kopienas pagaidu shēma, lai veicinātu piekļuvi 
finansējumam pašreizējās finanšu un ekonomiskās krīzes apstākļos, 2008. gada decembris 
(OV C 16, 22.1.2009., 1. lpp); pārskatīts 25.2.2009 – C(2009) 1270.


